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میراث ماندگار صدراعظم
نشست مرکز تهران‌پژوهی مؤسسه همشهری همزمان با سالروز شهادت امیرکبیر

یکشنبه  یکشنبه  2121 دی  دی 14041404  شماره    شماره  95869586
 آرامگاه امید صداهای خاموش

درهای آهنی با لک‌لک‌های فلزی که رویش نقش بسته ورودی آرامگاه مردی است که به امید صداهای خاموش 
ایران شهره است. در محله صفائیه خانه‌هایی وجود دارد که آرامگاه چهره‌های مشهور است. آرامگاه جبار باغچه‌بان 

در یکی از این خانه‌ها قرار دارد که سالی یک‌بار به مناسبت روز ناشنوایان باز می‌شود.

رشکان، دژ تاریخی ری
دژ رشکان پایگاه نظامی و مسکونی یکی از یادگارهای تاریخی شهرری این روزها به کانون مهم پژوهشی و گردشگری 
جنوب تهران تبدیل شده است. این دژ در 2 طبقه و هر طبقه 11متر ساخته شده است. استحکام و امنیت این دژ 

به اندازه‌ای بود که در دوره‌ای حتی پادشاهان هم در آنجا ساکن می‌شدند.

صفحه‌آرا: امید روشنگر

تربیت شاه کتابخوان 

امیرکبیر در میان اندک چهره‌های خوشــنام و بزرگ عهد قاجار، 
ســرآمد بود. آنقدر که نقل اســت زمانی که میرزا رضای کرمانی 
ناصرالدین‌شاه را در حرم شاه عبدالعظیم)ع( به قتل رساند تنها قلب 
مادی او از تپش ایســتاد چرا که روح و روان شاه صاحبقران همان 
شبی که از سرخوشی مستی فارغ شد و نتیجه نابخردی‌اش را یعنی 
امضای نامه قتل امیرکبیر را دید در هم شکســت و مرد. جمشید 
کیانفر، پژوهشــگر و مصحح متون تاریخ قاجار دربــاره امیرکبیر 
می‌گوید:»امیرکبیر در حدود 38ماه صدارت کرد و به جرأت می‌توان 

گفت به همین اندازه نیز دستاورد‌های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی 
و... برای کشور داشت. اما یکی از مهمترین کارهای او نادیده گرفته 
شده اســت. یعنی تربیت شــاهی که به‌دلیل علایق فرهنگی خود 
و دانشــی که از کتاب خواندن کســب کرده بود بعدها زمینه‌ساز 
مشروطه شد. همین زمینه باعث شــد ناصرالدین‌شاه به فرهنگ و 
توسعه در حد خود علاقه داشته و کتاب خوانده باشد. این شخصیت 
شــاه از تربیت خاص و قاطعانه امیرکبیر بود؛ هرچند که دشمنان 
 این موضوع را دســتمایه توهین و افترا برای امیر کــرده بودند.«

 سفیر روس و کشک بادمجان خاله خانم‌جان

 فرو نشــاندن فتنه سالار در خراسان، تاســیس دارالفنون، انتشار 
روزنامه وقایع اتفاقیه، تاسیس هیأت مترجمان، آبله‌کوبی، توجه به 
صنعت و تاسیس دارالصنایع جدید و حمایت از صنایع و کشاورزی 
فقط بخش کوچکی از دستاوردهای امیرکبیر است. کیانفر، سیاست 
امیرکبیر را در برابر دولت‌های خارجی یک سیاســت موازنه منفی 
بیان می‌کند و می‌گوید: »او دست اجنبی را از دخالت در امور داخلی 
کوتاه کرد. در این باره بسیار مدبر و هوشمندانه رفتار می‌کرد. سفرای 

روس و انگلیس در پایتخت کم به دیدنش نیامدند. برای نمونه سفیر 
روس که برای خرده‌فرمایش‌هایی به دیدن امیر رفته بود مطالبی 
بیان می‌کند که امیر باور دارد به نفع مملکت نیست. امیر مخالفتش را 
مستقیم بیان نمی‌کند و به طنز و کنایه می‌گوید: » ما خاله خانم‌جانی 
در اینجا داریم که کشــک بادمجان‌هایش بی‌نظیر اســت و شروع 
می‌کند به گفتن ‌ای خاله‌خانم‌جان، ‌ای کشک بادمجان. سفیر روس 

متوجه می‌شود که امیر او را پاسخی نخواهد داد.«

راوی تاریخ اجتماعی شهر ری
 

وقتی به او لقب پدر علم قنات ایران را دادند، در جمع مهمانان 
رو به مقنی‌های پا به سن گذاشــته کرد و گفت: »اگر لقب پدر 
علم قنات ایران را به من داده‌اید، این اســتاد حسین سرمقنی، 
جد قنات است.«استاد جواد صفی‌نژاد، مردی که عاشق قنات و 
کاریز بود، در نخستین روزهای سرد دی‌ماه درگذشت. ‌زاده ری 
بود. پدرش محمداسماعیل کربلایی‌صفی، در یک باغ اجاره‌ای  
در شهرری مشغول سبزی‌کاری بود و او هم تا کلاس ششم در 
ری ماند. دبیرستان را در چهارراه سرچشمه تهران تمام کرد و 
مدرک کارشناسی ارشدش را از دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران گرفت. جالب اینکه موضوع پایان‌نامه‌اش اماکن مقدس 
ری بود؛ کتابی که آن سال‌ها بسیار مورد توجه قرار گرفت. او در 
همه حال از ری سخن می‌گفت و درباره ری می‌نوشت و آخرین 
اثرش تحت عنوان کتاب »شــهر ری، بررســی درونی جامعه 
انسانی از قاجار تا جمهوری اسلامی« برای تاریخ ری به یادگار 
ماند. هر جا نام ری را می‌شنید کنجکاو می‌شد و همیشه همراه و 
مشوق دانشجویانی بود که درباره ری می‌نوشتند.مرحوم جواد 
صفی‌نژاد ســال‌ها در حوزه آموزش و تدریس مبانی جغرافیای 
انسانی، مردم‌شناسی ایران، سبزی‌کاری شهرری، پیشینه شمال 
استان خراسان، فرهنگ لرهای ایران، اطلس ایلات کهگیلویه 
و... تحقیقات گسترده‌ای انجام داد. به دلیل فعالیت و تحقیق در 
زمینه کشاورزی سنتی ایران )بنه( و کاریز)قنات(‌های کشور بود 
که به او  لقب »پدر علم قنات ایران« دادند؛ لقبی که خود آن را 
شایسته مقنی‌های زحمت‌کشیده می‌دانست و باور داشت برکت 
این شغل بیش از آن چیزی است که مردم می‌پندارند. او در عمر 
بابرکت ۹۶ ساله خویش تحقیقات و پژوهش‌های بی‌شماری را 
به سرانجام رساند. کتاب مونوگرافی روستای »طالب‌آباد« که در 
۱۵ کیلومتری شهرری قرار دارد، یکی از آثار برجسته صفی‌نژاد 
است که درباره شــیوه زندگی و آداب و رسوم و کشاورزی این 
روستا نوشــت. همین کتاب باعث شــد نام روستای طالب‌آباد 
جهانی شود. استاد صفی‌نژاد دوم دی‌ماه 1404 چشم از جهان 

فرو بست و از میان ما رفت.

روایت تهرانخاطـره

چاپلوسی به مزاج امیر خوش نیامد

برای امیرکبیر رجزخوانی و مدح‌خوانی نه‌تنها باب میل نبود بلکه 
موجبات غضب و خشم ایشان را فراهم می‌کرد. جمشید کیانفر، 
پژوهشگر و مصحح متون تاریخ قاجار در این‌باره می‌گوید: »میرزا 
حبیب‌الله شیرازی متخلص به قاآنی از شــاعران بزرگ قاجار 
سروده‌ای بلند در مدح و ثنای امیرکبیر خوانده و امیر را جانشین 
وزیر ظالم قبلی یعنی حاج میرزا آقاسی نامید؛ »به جای ظالمی 
شقی، نشسته عالمی تقی/ که مؤمنان متقی‌ کنند افتخارها.« 
این جملات پر طمطراق نه‌تنها به مزاج امیر خوش نمی‌آید بلکه 
او را چنان برآشفت که دستور قطع مستمری قاآنی شاعر را داد 
و گفت »تو که قبل از من مدح و ثنای میرزاآقاسی را می‌گفتی 
و او را قلب گیتی، انسان کامل و خواجه دو جهان می‌خواندی. 
حال که او نیست او را ظالم خوانده و برای من مدح می‌گویی؟« 
اعتضادالسلطنه دراین میان وســاطت کرد و گفت این شاعر به 
زبان فرانسه تسلط دارد و امیرکبیر دستور می‌دهد حقوق قاآنی 
مشروط به ترجمه کتابی در زمینه فلاحت)کشاورزی( از زبان 
فرانسه به زبان فارسی بازگردد. به گواهی تاریخ، میرزاحبیب‌الله 
شیرازی یا همان قاآنی شاعر معروف قاجار پس از مغضوب شدن‌ 
امیرکبیر در اشــعارش از او به »خصم خانگی« و »اهرمن‌خو و‌ 
بد‌گوهر« یاد می‌کند؛ شاعری که نان به نرخ روز می‌خورد. با این 
حال علاقه امیرکبیر به کتاب و صدالبته ترجمه آثار فاخر و مهم 
به فارسی این غائله را ختم به خیر کرد. امیرکبیر، نقش مهمی در 
گسترش ترجمه و نشر کتاب در تهران و صدالبته ایران داشت. او 
نخستین اداره دارالترجمه را راه انداخت و حتی ناصرالدین‌شاه 

را وادار کرد کتاب‌هایی را ترجمه کند.« 
نصرالله حدادی از کارهای دیگر امیر کبیر می‌گوید: » امیرکبیر 
آبله کوبی را درتهران و بعد در سراسر کشور مرسوم ساخت و در 
صدارت او رساله‌ای در باب آبله از انگلیسی به فارسی ترجمه شد 
و در اختیار مردم قرار گرفت. او همچنین جزوه »قواعد معالجه 
وبا« را میان روحانیون و سرشناسان محله‌های شهر تهران پخش 
کرد. امیرکبیر یگانه مرد تاریخ قاجار بود که نیک‌اندیشی‌هایش 

تا همیشه برای ایران ماند.«

سمیرا باباجانپور| روزنامه‌نگار|   174سال از شهادت بزرگمرد تاریخ ایران می‌گذرد. مرحوم شهید میرزا تقی‌خان 

امیرکبیر سیاستمدار بی‌نظیری که در مدت ۳ سال و یک‌ماه و ۲۷ روزی که در منصب صدارت ایران بود بانی تحولات گزارش
چشمگیری برای کشور شد. در هفتادوسومین نشست مرکز تهران‌پژوهی مؤسسه همشهری میزبان جمشید کیانفر،  
پژوهشگر و مصحح متون تاریخ قاجار و نصرالله حدادی، تهران‌شناس بودیم تا از شخصی سخن بگوییم که وقتی ۲۸ مهر 
۱۲۲۷ناصرالدین‌شاه بر تخت سلطنت نشست همان شب لقب اتابک اعظم را به او داد و میرزاتقی‌خان مرد اول پایتخت شد؛ مردی که 

جز به آبادانی کشور نمی‌اندیشید. در ادامه گزیده‌ای از این نشست را می‌خوانید.

نصرالله حدادی، تهران‌شــناس از 
نظم معروف میرزاتقی‌خان می‌گوید: 
»امیرکبیر اگر کاری را شروع می‌کرد 
محال بود آن کار نیمه رها شود. حتی 
برای نخســتین بار دستور می‌دهد 
کارگاه ساعت‌ســازی‌ راه بیندازند. 
اصلا در آن زمان پدیده ســاعت و 
زمان بین مردم مهم نبــود. در این 
حال دستور می‌دهد در میادین شهر 

ساعت نصب شود.« 

نظم میرزاتقی‌خانی
مکث

سمیرا محبعلی؛ خبرنگار


